19. *I danni ed interessi debbono, o sussistere o no la vendita.*

Tom. I.

V

XX.

(l) Non solum quod ipse per eum acquisivi, prestare debeat; sed & id quod emptor, jam tunc sibi tradito servo, acquisiturus fuisset. *L. 31. §. 1. ff. de act. & vend.* Cum per venditorem steterit quominus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit. *L. 21. §. 3. ff. de act. empt. & vend.* Si morx aliqua, quae certo die dari debebat, perita sit, veluti vinum, oleum, frumentum: tanti licet aestimandam Cassius ait, quanti fuisset eo die quo dari debuit. *L. ult. ff. de cond. trit.* Idemque juris in loco esse, ut estimatio sumatur ejus loci, quo dari debuit. *D. l. Quoribus in diem, vel sub conditione oleum quis stipularur, ejus aestimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit; tunc enim*

ab eo peti potest. *L. 59. ff. de verb. obl.*

(m) Cum per venditorem steterit quominus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit. Neque enim si potuit ex vino pura negotiari, & lucrum facere, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit, & ob eam rem quod non sit trahitum, familia ejus fame laboraverit. Nam pretium tritici, non servorum fame necatorum, consequitur. *L. 21. §. 3. ff. de act. empt. & vend.* Ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa. *L. 43. in f. ff. eod.*

(n) *Il titolo degli interessi, e de' danni ed interessi.*

(n) *Questa regola è una conseguenza delle precedenti.*

20. Non dipende dal venditore di eludere la vendita col non fare la consegna.

21. Consegna impedita da un caso fortuito.

22. Se il venditore è in pericolo di non avere il prezzo, non è tenuto alla consegna.

23. Mora del venditore e del compratore.

24. Qual cura debba avere il venditore della cosa venduta.

XX. Non dipende giammai dal venditore di eludere l'effetto della vendita per mancanza della consegna; e vi può sempre esser costretto se sia possibile, purchè il compratore esegua dalla sua banda il suo dovere, nel modo stesso che l'compratore non può pretendere la risoluzione del contratto, perchè egli abbia mancato al pagamento nel termine stabilito, come a suo luogo dirassi (o).

XXI. Se la consegna è impedita da un caso fortuito, come se la cosa venduta sia stata tolta per forza, il venditore non farà tenuto a danno o interesse alcuno (p); purchè però il caso fortuito non accadesse dopo di aver cominciato ad eseguire in mora, secondo la regola che si spiegherà nell' art. 3. della Sez. 7.

XXII. Se il venditore si ritrovasse in pericolo manifesto di perdere il prezzo, come farebbe per l'impossibilità di pagare del compratore, o per altre cagioni, potrà allora ritenere la cosa venduta, quasi per un pegno, sino a che non venga assicurato del suo pagamento (q).

XXIII. Se il compratore e il venditore sieno egualmente in mora, l'uno di riceverli e l'altro di consegnare; il compratore, dal quale farà dipeso il non averli ricevuta la cosa venduta, non potrà querelarsi della mora del venditore (r).

#### Della custodia della cosa venduta.

XXIV. Se la cosa venduta resta in potere del venditore, è questi obbligato di prenderne cura sino all'atto della consegna, non solamente con quella diligenza che usa verso le cose proprie, ma con quella ancora che deve praticare colui il quale ha preso in prestito qualche cosa per solo suo uso (f). E deve dar conto non solo della mala fede; ma di ogni negligenza e di ogni mancanza, nella quale non cadrebbe affatto un attento e vigilante padre di famiglia (t). Perchè il contratto di vendita interessa egualmente il venditore che il compratore (u).

XXV.

(o) V. l. 2. & 3. ff. de lege commisi. Quod ab initio sponte scriptum, aut in pollicitationem deductum est, hoc ab invitis postea compleatur. l. ult. C. ad Vell. l. 5. C. de obl. & act. V. l' art. 29. della Sez. 4. delle convenzioni, e l' art. 9. della Sez. seguente.

(p) Se il venditore usa inganni, la sua frode non può nè giovargli nè autorizzarlo. l. 37. ff. de act. empt. & vend. Se ne riorova un esempio nella l. 59. e. d.

(q) Si ea res quam ex empto prestare debebam, vi mihi adempta fuerit, quamvis eam custodire debuerim, tamen propius est, ut nihil amplius quam actiones persequendae ejus, praestari a me emptori oporteat. Quia custodia adversus vim parum proficit. l. 31. ff. de act. empt. & vend. Quidquid sine dolo & culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. §. 3. inst. de empt.

(r) La cosa che perisce per un caso fortuito, va a danno del compratore, il quale ne è il padrone, res perit domino §. 3. inst. de emp.

(s) Nel modo stesso che il compratore non può essere obbligato a pagare il prezzo, s'egli è in pericolo di soffrire l'evizione. Ante pretium solutum, domini quaestione mora, pretium emptor solvere non cogetur, nisi fidejussores idonei a venditore ejus evictionis offerantur. l. 18. §. 1. ff. de per. & com. r. v. Venditor, pignoris loco, quod

venditor retinet, quo ad emptor-satisfaciatur. l. 31. §. 8. ff. de ad. et. v. l. 22. ff. de her. vel act. vend. V. l' art. 11. della Sez. 3.